
 
SOCIETA’ UNIPERSONALE DEL COMUNE DI LUCCA 

SEDE LEGALE: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Cap. soc. € 40.505.467,00 i.v. 

C.F.-P.iva-R.I. LU 01809840463 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 2019 

LUCCA HOLDING S.p.A., Società unipersonale del Comune di Lucca, 

Sede legale: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Tel 0583/494823 e-mail:segreteria@luccaholdingspa.it 

 

1

Lucca, lì 16.09.2019 
Prot. n. 948/2019 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI REVISIONE LEGALE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 

2019 - 2021 – CIG N. 7834493C23 - PROCEDURA NEGOZIATA IN FORMA 

TELEMATICA MEDIANTE PIATTAFORMA S.T.A.R.T. (SISTEMA 

TELEMATICO ACQUISTI REGIONE TOSCANA) – AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. 
 
Il sottoscritto dott. Claudio Del Prete, Amministratore Unico di Lucca Holding S.p.A., a 
seguito della nomina effettuata in sede di Assemblea del 29.06.2018; 

 
PREMESSO CHE: 

 
- Lucca Holding S.p.A. è società totalmente partecipata dal Comune di 

Lucca, per conto del quale svolge servizi strumentali di direzione e 
coordinamento delle società del gruppo, in ottemperanza alle direttive 
impartite dall’Ente; 

 
- Con Determinazione n. 11 del 11.03.2019 è stato deciso di svolgere 

una procedura negoziata previa consultazione di operatori economici 
da svolgersi mediante l’utilizzo del portale START (Sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana); 
 

- Nella stessa determinazione n. 11/2019 si stabiliva inoltre che i tempi 
di pubblicazione dell’avviso per manifestazione di interesse potevano 
essere ridotti a n.15 giorni vista la improcrastinabile esigenza di 
individuare la società di revisione nei tempi utili per gli adempimenti 
annuali; 
 

- Alla scadenza prevista per l’invio delle manifestazioni di interesse 
(26.03.2019 ore 18:00) tramite il portale START è risultato che 
avevano manifestato il loro interesse a partecipare alla procedura n.13 
operatori; 
 

- Con Determinazione n. 16 del 28.03.2019 è stato dato mandato al 
RUP di effettuare il sorteggio, così come previsto nell’Avviso (prot. 
LH n. 315/2019 del 11.03.2019), in modalità interamente telematica 
mediante il portale START, tra gli operatori economici che avevano 
presentato la manifestazione di interesse, al fine di ridurre il numero 
di operatori da invitare alla gara negoziata a n. 10 (dieci) operatori; 
 



 
SOCIETA’ UNIPERSONALE DEL COMUNE DI LUCCA 

SEDE LEGALE: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Cap. soc. € 40.505.467,00 i.v. 

C.F.-P.iva-R.I. LU 01809840463 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 2019 

LUCCA HOLDING S.p.A., Società unipersonale del Comune di Lucca, 

Sede legale: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Tel 0583/494823 e-mail:segreteria@luccaholdingspa.it 

 

2

- All’esito del sorteggio, con successiva Determinazione n. 20 del 
01.04.2019, si stabiliva la riduzione dei termini per la presentazione 
delle offerte a n. 10 gg e si dava mandato al RUP di procedere ad 
invitare i n. 10 (dieci) operatori risultanti dal sorteggio che, quindi, 
accedevano alla gara negoziata svolta anch’essa interamente tramite 
piattaforma START; 
 

- La lettera di invito (prot. LH n. 427/2019 del 01.04.2019) stabiliva 
quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte le ore 
18:00 del giorno 11.04.2019; 
 

- Alla scadenza di tale termine sul portale START risultavo presentate 
entro i termini n. 10 offerte, pervenute dai seguenti fornitori: 
 

• ACG Auditing & Consulting Group srl; 

• Crowe AS SpA; 

• Italrevi SpA; 

• Ernst & Young SpA; 

• Pkf  Italia SpA; 

• Audirevi SpA; 

• BDO Italia SpA; 

• RSM Società di Revisione e Organizzazione Contabile SpA; 

• Mazars Italia SpA; 

• Omnirev Srl 
 

- Con determinazione n. 24 del 15.04.2019 l’Amministratore Unico di 
LH SPA ha nominato apposita Commissione giudicatrice, così 
composta:  

 
a. Dott. Marco Neri, Presidente del Collegio Sindacale di 

Lucca Holding S.p.A., in qualità di Presidente di 
Commissione; 

b. Dott.ssa Alisia Del Grande, membro del Collegio 
Sindacale di Lucca Holding S.p.A., in qualità di 
Componente di Commissione; 

c. Dott. Renzo Regoli, membro del Collegio Sindacale di 
Lucca Holding S.p.A., in qualità di Componente di 
Commissione 

 



 
SOCIETA’ UNIPERSONALE DEL COMUNE DI LUCCA 

SEDE LEGALE: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Cap. soc. € 40.505.467,00 i.v. 

C.F.-P.iva-R.I. LU 01809840463 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 2019 

LUCCA HOLDING S.p.A., Società unipersonale del Comune di Lucca, 

Sede legale: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Tel 0583/494823 e-mail:segreteria@luccaholdingspa.it 

 

3

La dipendente di Lucca Holding S.p.A. – dott.ssa Daniela Di Monaco 
– RUP del procedimento, quale segretaria della Commissione 
giudicatrice. 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- La Commissione giudicatrice, all’esito della procedura selettiva, come 
da verbale del 21.05.2019, ha proposto di aggiudicare la gara a favore 
di ACG Auditing & Consulting Group srl, la quale è risultata prima 
in graduatoria avendo presentato un ribasso sull’importo a base di 
gara pari al 28,73% per un importo offerto al netto dell’IVA di Euro 
89.800,20; 
 

- In sede di Assemblea di LH SPA del 29.07.2019 il Vice – Sindaco, in 
qualità di rappresentante del socio unico – Comune di Lucca, ha 
deliberato di approvare la proposta presentata dal Collegio Sindacale, 
conferendo l’incarico di revisore legale della società e del gruppo per 
il prossimo triennio alla società ACG Auditing & Consulting Group 
srl, prevendendo che l’affidamento definitivo e la conseguente 
sottoscrizione del contratto, avverrà con apposita determinazione 
dell’Amministratore Unico, a seguito delle procedure previste per 
legge di verifica dei requisiti post-aggiudicazione provvisoria da parte 
degli uffici di LH SPA; 
 

- Il Rup ha svolto le verifiche dei documenti comprovanti i requisiti 
economico – finanziari e tecnico – professionali dichiarati in sede di 
gara, nonché la sussistenza dei requisiti generali presso le competenti 
autorità (carichi pendenti, casellari giudiziali, rispetto normativa 
disabili e durc) e che tali controlli sono risultati negativi; 
 

visto quanto in premessa: 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO DETERMINA: 
 

1. Di aggiudicare in via definitiva la procedura di cui all’oggetto alla 
società ACG Auditing & Consulting Group srl, con sede legale a 
Terni (TR), piazza B. Buozzi n. 3, CAP 05100, Terni, Codice Fiscale 
e P.IVA 00758240550, aggiudicataria per l’importo di Euro 89.800,20 
in forza di un ribasso percentuale del 28,73% sul prezzo base 
d’asta di Euro 126.000,00 reimpostato come da tabella allegata,  
 

2. Di procedere alla stipula del contratto e di inviare la documentazione 



 
SOCIETA’ UNIPERSONALE DEL COMUNE DI LUCCA 

SEDE LEGALE: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Cap. soc. € 40.505.467,00 i.v. 

C.F.-P.iva-R.I. LU 01809840463 

 
DETERMINAZIONE N. 35 del 2019 

LUCCA HOLDING S.p.A., Società unipersonale del Comune di Lucca, 

Sede legale: via del Brennero n. 58 55100 Lucca 

Tel 0583/494823 e-mail:segreteria@luccaholdingspa.it 

 

4

necessaria alle società del Gruppo LH al fine della stipula dei singoli 
contratti, in ragione degli importi di cui alla tabella allegata; 
 

3. Di disporre la pubblicazione dell’avviso di avvenuto affidamento sul 
profilo del committente e di procedere alle comunicazioni di cui 
all’art. 76 comma 5 del Dlgs. N. 50/2016. 
 

Avverso il suddetto provvedimento può essere presentato ricorso al 
competente giudice amministrativo entro 30 giorni dalla comunicazione della 
presente.  
 
    L’Amministratore Unico 
    f.to Dott. Claudio Del Prete 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
All. 1 - Tabella riepilogativa con importi riclassificati 



 
S

O
C

I
E

T
A

’ U
N

I
PE

R
S

O
N

A
L
E

 D
E

L
 C

O
M

U
N

E
 D

I
 L

U
C

C
A

 

S
E

D
E

 L
E

G
A

L
E

: via d
e
l B

re
nne

ro n. 5
8

 5
5

10
0

 L
ucca 

C
ap. soc. €

 4
0

.5
0

5
.4

6
7

,0
0

 i.v. 

C
.F

.-P.iva-R
.I. L

U
 0

18
0

9
8

4
0

4
6

3
 

 D
E

T
E

R
M

I
N

A
Z

I
O

N
E

 N
. 3

5
 d

e
l 2

0
1
9
 

L
U

C
C

A
 H

O
L

D
IN

G
 S

.p
.A

., S
o

cietà
 u

n
ip

erso
n
a

le d
el C

o
m

u
n

e d
i L

u
cca

, 

S
ed

e leg
a

le: via
 d

el B
ren

n
ero

 n
. 5

8
 5

5
1

0
0

 L
u
cca

 

T
el 0

5
8

3
/4

9
4

8
2

3
 e-m

a
il: seg

reteria@
lu

ccah
o

ld
in

g
sp

a.it 

 

5

 

 
  

DETTAGLIO ECONOMICO

DATI RIFERITI AI BILANCI AL 31.12.2017

SOCIETA' CAPITALE SOCIALE FATTURATO (voce A1 C.E.) NUM. DIPENDENTI IMPORTO ANNUO % RIBASSO OFFERTO IMP.RICLASSIFICATO

LUCCA HOLDING SPA* 40.505.467 i.v. 20.870*** 3 € 18.000,00 28,73% € 12.828,60

             METRO SRL 100.000 i.v. 4.399.042 17

             LH SERVIZI SRL 100.000 i.v. 2.088.382 25

             LUCCA CREA SRL 4.509.179 i.v. 6.626.826 12

             LH PROGETTI SPECIALI e RISORSE SRL 100.000 i.v. 795.988** /

TOTALE IMPORTO ANNUO X LH SPA € 18.000,00 28,73% € 12.828,60

SOCIETA' Oggetto di singolo incarico di revisione

SISTEMA AMBIENTE SpA 2.487.656,64 i.v. 26.315.069 209 € 10.000,00 28,73% € 7.127,00

GESAM RETI SPA (più Rev. Dei conti annuali separati)** 28.546.672 i.v. 17.452.250 50 € 10.000,00 28,73% € 7.127,00

POLO ENERGY SpA 1.000.000 i.v. 1.280.733 / € 4.000,00 28,73% € 2.850,80

totale TOTALE IMPORTO ANNUO € 42.000,00 28,73% 29.933,40€                    

TOT. IMPORTO X 3 ANNI DI ESERCIZIO € 126.000,00 28,73% 89.800,20€                    

*l'incarico di revisione legale per Lucca Holding S.p.A. comprende anche  la verifica nei confronti delle società comunque interessate al processo di consolidamento. 

**così come previsto dalla delibera 231 del 22 maggio 2014 emessa dall'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI).

***Totale valore della produzione (voce A conto economico).


